Total Pages: 8 Roll No.

BCM-204

Advanced Accounting

उच्चतर लेखांकन

Bachelor of Commerce (B.Com-17)

Second Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What is the meaning of Royalty? What is the difference between Royalty and Rent?

अधिकार शुल्क का क्या आशय है? अधिकार शुल्क और किराये में क्या अन्तर है?

2. A Colliery company purchases wagans from hire under on the hire purchases system over a term of two years starting on 1 April, 2018. The instalment of ₹ 40,000 each are payable half yearly. The present cash value of wageon is ₹ 1,48,700 and the wagon company charges interest at the rate of 6% per annum working on half yearly rates. Draft the necessary journal entries to record these transactions in the books of the Colliery company. Prepare also the wagons account. Books are closed every year on 31st March.

एक कोलरी कम्पनी ने 1 अप्रैल, 2018 को दो वर्ष की अवधि वाली किराया-क्रय प्रणाली पर वैगनों को किराया-विक्रेता से क्रय किया। प्रत्येक किस्त रु. 40,000 की है, जिसे छमाही दिया जाता है। वैगन का नकद मूल्य रु. 1,48,700 है और वैगन कम्पनी 6% प्रति वर्ष की दर से अर्द्धवार्षिक आधार पर ब्याज लगाती है। कोलरी कम्पनी की पुस्तकों में जर्नल के आवश्यक लेखे कीजिए वैगनो का खाता खोलिए। खाते प्रतिवर्ष 31 मार्च को बन्द किए जाते हैं।

3. Balance sheet of A, B and C who shared profits and losses in the ratio of 6:5:4 respectively as on 31st March, 2018 was as under:

Capital and	Amount	Assets and	Amount	
Liabilitie	₹	Properties	₹	
Sundry creditors	1,50,000	Land and building	5,00,000	
Bills payable	70,000	Furnitures	75,000	
Capital:		Stock	3,80,000	
A 4,00,000		Debtors	1,50,000	
В 3,50,000		Bills receivable	75,000	
C 2,50,000	10,00,000	Cash in hand	40,000	
	12,20,000		12,20,000	

It was decided to admit D on ist April, 2018 and given him 1/10 share in profits according to the following terms:

- (a) The new partner would brings in ₹ 15,000 as his share in capital and ₹ 70,000 as goodwill in cash which will directly be taken by the old partners.
- (b) Stocks would be revalued at $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$ 3,40,000 and furniture at $\stackrel{?}{\underset{?}{?}}$ 6,6,000.
- (c) Provision for bad debts to be made ₹ 13,000.
- (d) Land and building to be appreciated by ₹ 1,50,000. Pass necessary Journal entries to record the above transactions prepare necessary ledger accounts and new balance sheet of A, B, C and D.

अ, ब और स का आर्थिक चिट्ठा जो कि लाभों तथा हानियों को क्रमश: 6:5:4 के अनुपात में बांटते थे, 31 मार्च को निम्न प्रकार था:

पूंजी और दायित्व	धनराशि	सम्पत्ति और जायदाद	धनराशि
	₹		₹
विविध लेनदार	1,50,000	भूमि तथा भवन	5,00,000
देय विपत्र	70,000	फर्नीचर	75,000
पूंजी		स्टॉक	3,80,000
अ 4,00,000		देनदार	1,50,000
ৰ 3,50,000		प्राप्य विपत्र	75,000
स 2,50,000	10,00,000	नकर हाथ में	40,000
	12,20,000		12,20,000

यह तय हुआ था कि 1 अप्रैल, 2018 को द को शामिल किया जाए और निम्नलिखित शर्तों के अनुसार लाभों में 1/10 हिस्सा दिया जाए:

- (अ) नया साझेदार द अपने हिस्से की पूंजी के रूप में रु. 1,50,000 और ख्याति रु. 7,50,000 नकद लाएगा जिसे पुराने साझेदारों के द्वारा सीधे ले लिया जाएगा।
- (ब) स्टॉक का पुनर्मुल्यांकन रु. 3,40,000 रु. पर और फर्नीचर का रु. 66,000 पर किया जाएगा।
- (स) अप्राप्य ऋण संचिति रु. 13,000 से बनेगा।
- (द) भूमि तथा भवन के मूल्य में रु. 1,50,000 से वृद्धि होगी। उपयुक्त संव्यवहारों को लिखने के लिए आवश्यक रोजनामचा प्रविष्टिया कीजिए। आवश्यक खाते और अ, ब, स तथा द का नया आर्थिक चित्रण बनाइए।

4. Goods are invoiced by H.O. to its branch at Lucknow at 20% profit on sale price. All the expenses of the branch are paid by H.O. branch keeps only debtors and sales ledger. Prepare Lucknow branch account by personal account methods and its trading and profit and loss account for the year ended at 31st March, 2018 from the particular of the branch:

Opening stock invoice price	60,000
Goods received from H.O at invoice price	75,000
Goods in transit from H.O. on 31st March	4,500
Expenses of branch paid by H.O.	26,000
Cash sales	43,750
Cash received form debtors	94,750
Closing stock at invoice price	45,000
Debtors on 31st March, 2018	22,900
Credit sales	1,02,500

मुख्य कार्यालय द्वारा लखनऊ शाखा को बिक्री मूल्य पर 20% लाभ पर माल भेजा जाता है। शाखा सभी व्यय मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान किये जाते हैं। शाखा केवल देनदार खातावही और बिक्री खाताबही रखती है। शाखा के निम्नांकित विवरण के आधार पर 31 मार्च खाता 2018 को समाप्त होने वाली वर्ष के लिए शाखा व्यक्तिगत खाता विधि से और इसका व्यापारिक एवं लाभ हानि खाता बनाइए:

प्रारम्भिक रहतिया (बीजक म				मूल्य)			60,000	
मख्य	कार्यालय	से	बीजक	मल्य	माल	प्राप्त	किया	75,000

	,		`		r	١.	1
31	मार्च.	2018	को	मख्य	कार्यालय	सं	भेजा
J 1	,	_010	• • •	ું .			

हुआ माल मार्ग में	4,500
शाखा के व्ययों का मुख्य कार्यालय द्वारा भुगतान	26,000
नकद बिक्री	43,750
देनदारों से प्राप्त रोकड़	94,750
अन्तिम रहतिया (बीजक मूल्य)	45,000
31 मार्च, 2018 को देनदार	22,900
उधार बिक्री	1,02,500

5. Discuss the different kinds of shares and debentures. Also state the difference between shares and debentures.

विभिन्न तरह के अंशो और ऋणपत्रों का वर्णन कीजिए। अंशों और ऋण पत्रों में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। 1. Fire broke out in a factory one 1st Oct., 2015. Opening stock on 1st April, 2015 was of ₹ 30,000. Purchases upto the date of fire was ₹ 60,000. The rate of gross profit on sales is 20%. Sales upto date of fire amounted to ₹ 1,00,000.

निम्नांकित विवरण से आग वाले दिन के रहतिये का मूल्यांकन कीजिए। एक कारखाने में 1 अक्टूबर, 2015 को आग लग गयी। 1 अप्रैल 2015 को प्रारम्भिक रहतिया रु. 30,000 का माल क्रय किया गया था। सकल लाभ की दर बिक्री पर 20% है। आग लगने वाली तिथि तक की बिक्री रु. 1,00,000 है।

2. Find out goodwill by capitalisation method from the following information: Normal rate of return 10%. Profit for the last three years are ₹ 30,000, ₹ 40,000 and ₹ 50,000 respectively. Non-recurning income of ₹ 3,000 is included in the above mentioned profit of ₹ 30,000. Average capital employed is ₹ 3,00,000.

निम्नांकित सूचनाओं के आधार पर पूंजीकरण विधि द्वारा ख्यांति की राशि निकालिए। आय की साधार दर 10%। गत तीन वर्षों के लाभ क्रमशः ₹ 30,000, ₹ 40,000 और ₹ 50,000। इसमें से ₹ 30,000 के लाभों में ₹ 30,000 बार-बार न होने वाली आय में शामिल है। औसत नियोजन पूंजी ₹ 3,00,000 है।

3. Write the method of finding out expenses of incomplete voyage.

अपूर्ण समुद्री यात्रा के व्यय ज्ञात करने की विधि लिखिए।

4. How are unrealised profits calculated? Explain by taken an example.

न वसूल हुए लाभों की गणना कैसे की जाती है? एक उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

- 5. What is Amalgamation in the natures of merger?

 विलय की प्रकृति में एकीकरण क्या है?
- 6. Describe the objectives of departmental accounts.

 विभागीय खातों के उद्देश्यों को बताइए।
- 7. What do you mean by for faiture of shares ?
 अंशों के हरण से आप क्या समझते हैं?
- **8.** Give specimen of statement of Affairs.

स्थिति विवरण का नमूना दीजिए।